Com base nos parâmetros acima, a Taxa Interna de Retorno (TIR sobre o capital) é calculada em 5,69%,

valor significativamente abaixo da taxa do benchmark, 16,32%.

Sub-passo 2d: Análise de sensibilidade

Realiza-se uma análise de sensibilidade através da variação dos seguintes parâmetros básicos, para

analisar o impacto sobre a TIR sobre o capital:

 Geração de Energia (MWh): no caso de aumento da geração média da energia, as quantidades

vendidas sob os PPAs permanecerá a mesma e o excesso da energia seria vendido no mercado

spot.

 Custo de investimento (USD): o custo total de investimento é variado.

 Custo de O&M (USD/ano): o custo total de O&M é variado.

UNFCCC/CCNUCC

CDM – Conselho Executivo  Página18

 Preço da energia no mercado spot (USD/MWh): todas as tarifas de energia variaram

simultaneamente, dado que os preços ainda não foram fixados.

A análise da Tabela 8 mostra que variações não resultam em qualquer alteração significativa da TIR e

que, em qualquer cenário, a TIR permanece claramente abaixo do benchmark.

Tabela 8. Para a análise de sensibilidade, cada parâmetro sofre variação de até 10% e também até que a TIR

alcance o benchmark.

Variação da geração de

eletricidade
+10% 63,40%

TIR 7,55% 16,32%

Variação dos custos de

investimento
-10% -78,80%

TIR 6,30% 16,34%

Variação dos custos de O&M -10% -345,70%

TIR 6,03% 16,32%

Variação dos preços da energia +10% 58,70%

TIR 7,65% 16,32%

 Geração de eletricidade: É bastante improvável que um aumento médio de +63,40% venha a

ocorrer, pois a geração de energia prevista está baseada em extensivas medições dos ventos.

Podem ocorrer variações anuais para mais ou para menos, mas a variação da média do longo

prazo será, provavelmente, pequena. O estudo da geração indica uma incerteza (composta) de

37.050 MWh/ano
13

, que corresponde a 16,10%

baseada na geração líquida total de 230.137,5

MWh/ano. Esta incerteza é consideravelmente mais baixa que o aumento requerido e, portanto,

não constitui um cenário plausível.